
 

SETKÁNÍ  

ZDRAVÝCH KRAJŮ 
 
 
 
 

Jihlava, 16. února 2016 

www.ZdravaMesta.cz/setkani-zdravych-kraju-2016 

Podpořeno finančními prostředky 
Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu poskytnuty z Operačního 
programu Zaměstnanost. 



Datum:Zpracoval:

Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

16. 2. 2016Mgr. Daniel Havlík

Náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje

Setkání Zdravých krajů -
aktivity MA21 
v Moravskoslezském kraji



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Místní Agenda 21 v Moravskoslezském kraji

 od roku 2010 realizuje Moravskoslezský kraj aktivity 
spojené s MA21 a dosáhl (jako druhý kraj v ČR úrovně 
kategorie C)

 aktivity kraje v místní Agendě 21 směřují  
k udržitelné kvalitě života v regionu – proces „jak 
dělat správné věci správně“ 

 kraj prostřednictvím samosprávy a krajského úřadu    
navazuje spolupráci s veřejností, obcemi a zástupci
různých zájmových skupin s cílem jeho dalšího rozvoje

 od května 2013 je členem Národní sítě Zdravých měst 

2



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Sekce I – Plány zlepšování 2016,

vyhodnocení aktivit 2015

3



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Akční plán rozvoje místní Agendy 21 
Moravskoslezského kraje na období 2015 – 2016

 schválen radou kraje 
 v současné chvíli je to základní dokument

implementace MA21 pro Moravskoslezský kraj
 živý dokument - připomínky obcí a měst, členů NSZM
 je uveřejněn na webu k MA21 –

http://ma21.kr-moravskoslezsky.cz
 aktualizace každé dva roky, vyhodnocení každoročně

4

http://ma21.kr-moravskoslezsky.cz/


Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Akční plán rozvoje místní Agendy 21 
Moravskoslezského kraje na období 2015 – 2016

Obsahuje 16 aktivit, které by se měly zrealizovat
v období platnosti akčního plánu

Mezi stěžejní patří:
 Finanční podpora projektů MA21 (systém finanční 

podpory MA21)
 Pořádání a podpora organizace kampaní a osvětových 

akcí k UR
 Vytvoření systému zástupců pro MA21 dotčených 

odborů KÚ MSK
 Získávání externích zdrojů pro realizaci aktivit MA21
 Výpočet uhlíkové stopy KÚ MSK

5



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Významné aktivity v roce 2015
v oblasti MA21

6



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Strategie Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje

Proč máme strategii – jednoznačné definování 
dlouhodobých směrů rozvoje úřadu

MOTTO - Vstřícná řešení

VIZE - Poskytujeme vysoce 

profesionální služby s proklientským

přístupem v prostředí vzájemné důvěry

7



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Strategie Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje

STRATEGICKÉ CÍLE

1. Optimalizace nákladů na provoz KÚ, komplexní správa 
nemovitostí a investic a zajištění zdravých financí kraje se 
zapojením všech zaměstnanců

2. Zavedení systému řízení kvality

3. Zavedení systému řízení bezpečnosti

4. Zákaznická orientace a efektivní informační a komunikační 
technologie

5. Proklientský přístup a posílení významného postavení 
Moravskoslezského kraje

6. Kompetentní zaměstnanec

7. Zavedení standardů korporátního řízení

8



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

O sociálním bydlení, sociálních službách a posílení
kompetencí při řešení nepříznivé sociální situace osob
závislých na péči jiných lidí, o koncepci bydlení ČR na
období 2015 – 2025 a připravovaném záměru zákona
o sociálním bydlení, který by tuto oblast upravoval,
diskutovali dne 18. 5. 2015 na KÚ zástupci kraje, obcí
a MPSV.

9

Kulatý stůl na téma problematika 
sociálního bydlení



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Konferenci dne 3. 6. 2015 uspořádal Moravskoslezský
kraj ve spolupráci s Národní radou osob se zdravotním
postižením České republiky. Tématem byla péče o lidi
se zdravotním postižením, která bývá zajišťována
jejich blízkými a rodinnými příslušníky.

Své příspěvky přednesli zástupci poskytovatelů
sociálních služeb, Fakulty sociálních studií Ostravské
univerzity, ale i zástupci pečujících osob. Témata se
věnovala aktuální situaci pečujících osob u nás
i v dalších evropských zemích a upozorňovala na
možnosti podpory poskytované pečujícím osobám.

10

Konference Podpora pečujících osob 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Konference o zdraví obyvatel 
Moravskoslezského kraje 

Obsahem konference 9. 10. 2015 bylo:
 Informování účastníků o přehledu 

zdravotních ukazatelů obyvatel 
kraje za poslední léta 

 Představení aktivit zástupců Kraje 
Vysočina v projektech Prevence 
dětských úrazů a První pomoc do škol

 Interpretace tématu zdraví v široké souvislosti s MA21
 Představení aktivit měst zapojených do procesu MA21
 Prezentace zástupce Zdravotnické záchranné služby 

MSK o poskytování první psychické pomoci při 
mimořádných událostech

11



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Den otevřených dveří na krajském úřadu 
28. 10. 2015 

12



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Konference Zdravá města, regiony 
a obce v Rusku

Moravskoslezský kraj přijal pozvání na 
konferenci, která se konala ve 
dnech 14. – 15. 10. 2015 
v Petrohradě, při příležitosti 
pětiletého výročí vzniku Sdružení 
Zdravá města, regiony a obce 
v Ruské federaci.

Zástupci kraje představili aktivity 
realizované v rámci NSZM a MA21.

13



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využívání solární energie 
na krajském úřadu 

 od října 2015 jsou na střeše budovy krajského úřadu 
nainstalovány a do provozu spuštěny solární panely 
na ohřev vody 

 80 ks deskových solárních panelů na ploše 160 m2

ročně vyrobí 288 GJ využitelné energie
 technologie výroby spočívá v přečerpávání ohřátého 

teplonosného média ve 
slunečních kolektorech do 
akumulačních nádrží 
k dalšímu rozvodu po 
budově krajského úřadu

14



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Veřejná správa v Moravskoslezském kraji provozuje
v současnosti celkem 7 elektromobilů (z toho 2 má
v pronájmu MSK).

Na území kraje se nachází 
9 veřejných dobíjecích stanic: 
Ostrava (5, z nich 1 je u KÚ MSK 
a 2 jsou rychlodobíjecí), Karviná, 
Havířov, Klimkovice a Třinec.

Kraj v současné době provozuje
10 automobilů na alternativní pohon CNG.

Plán kraje - do roku 2020 mít až polovinu
vozového parku na CNG pohon.

15

Podpora rozvoje „čisté mobility“ 
v Moravskoslezském kraji 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Dlouhodobá vize rozvoje „čisté mobility“

 Moravskoslezský kraj jako modelový elektromobilní 
region

 podpora rozvoje výstavby 

nabíjecích  stanic ve městech
 rozvoj využívání vozidel na CNG 

s dalšími partnery 
 podpora výstavby plnicích 

stanic CNG
 podpora plynofikace veřejné 

hromadné dopravy 
(tendry na dopravní obslužnost)

16



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Zhodnocení roku 2015

 kraj opět, již popáté, obhájil kategorii C

 v rámci metodické činnosti uspořádal dvě setkání 
krajských koordinátorů místní Agendy 21

 podařilo se zapojit  do procesu MA21 i další odbory 
krajského úřadu – odbor sociálních věcí, odbor 
zdravotnictví, odbor dopravy, odbor územního 
plánování, stavebního řádu a kultury

 byly poskytnuty dotace obcím na aktivity v oblasti 
MA21

 položily se základy budování SMART regionu 

17



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Sekce II – Grantová schémata/

dotační tituly Zdravého kraje 

(k MA21)

18



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Dotační program 
Podpora dobrovolných aktivit
v oblasti udržitelného rozvoje

19



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Dotační tituly v rámci dotačního programu:

1. Podpora environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty

2. Podpora environmentální 
poradenské činnosti

3. Podpora procesu místní Agendy 21

4. Podpora zavádění systému 
environmentálního řízení a auditu 
(EMAS)

20



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Podmínky dotačního programu

 Přímá neinvestiční či investiční dotace do maximální 
výše 70 % uznatelných nákladů, u obcí maximálně 
60 %

 Výše dotace: 70.000,-- až 150.000,-- Kč

 Finanční alokace v rozpočtu kraje: 
rok 2015 - 1.500.000,-- Kč 
rok 2016 - 2.000.000,- Kč

 Dotace bude poskytována na základě smlouvy 
uzavřené mezi žadatelem a Moravskoslezským 
krajem

21



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Rok 2015 – 13 podpořených žádostí

 6 žadatelů – obce
 6 žadatelů – spolky
 1 žadatel – příspěvková organizace
v celkovém finančním objemu 1.480.400,-- Kč

Z toho 5 žadatelů (4 obce a 1 sdružení obcí) 
podpořeno v rámci oblasti - Podpora procesu místní 
Agendy 21

Rok 2016 – žádosti jsou navrženy k podpoře v celkovém finančním 

objemu 1.997.100,-- Kč k projednání zastupitelstvem kraje 25. 2. 2016

22



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Fotodokumentace Hlučín – město, ve kterém stojí za to žít

23



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Fotodokumentace

Od lokálního ke globálnímu… 

(Kopřivnice)

24



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Fotodokumentace

Den Země 2015 a Den zdraví 

a sociálních služeb 2015 

(Frýdek-Místek)

25



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Sekce III – Komise Zdravého 

kraje, setkávání obcí/partnerů 

v kraji k MA21

26



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

V rámci MA21 v kraji fungují:

Pracovní skupina pro MA21 (PS MA21) 
Pracovní skupina pro MA21 byla ustanovena v roce 2010. Je
složena ze zástupců všech tří pilířů rozvoje kraje - sociálního,
ekonomického i životního prostředí, jak z řad úředníků, tak
i neziskových organizací a podnikatelů. Schází se obvykle 1 x 
4 měsíce.

Činnost PS MA21:

 projednává Akční plán MA21
 seznamuje se s plánem aktivit na daný rok
 kontroluje plnění dílčích aktivit MA21 
 seznamuje se s výsledky realizovaných aktivit 
 hodnotí kvalitu ukazatelů MA21 a doporučuje aktivity na 

jejich vylepšení

27



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Řídicí výbor pro MA21 (ŘV MA21) 

Řídicí výbor pro MA21 byl ustanoven v roce 2010. Jeho
členy jsou zástupci veřejné správy, neziskového sektoru,
komerčního sektoru a Zodpovědný politik MA21 a
projektu Zdravý Moravskoslezský kraj. Schází se obvykle
1 x 6 měsíců.

Činnost ŘV MA21:

 projednává a schvaluje dokumenty týkající se MA21 - např. 
Akční plán rozvoje MA21 

 schvaluje plán aktivit MA21 na daný rok
 odborně dohlíží na kvalitu MA21

 koordinátor mu předkládá zpracované podklady o silných 
a slabých stránkách postupu zavádění MA21 
v Moravskoslezském kraji

28



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Setkání krajských koordinátorů 
místní Agendy 21

Proběhlo 3. - 4. 9. 2015 v rámci metodické a koordinační 
úlohy kraje v procesu implementace místní Agendy 21.

Zaměřilo se na tato témata:

 jak komunikovat MA21

 marketingové nástroje

 marketingová strategie MA21

 netradiční akce

 příklady dobré (i špatné) praxe

 udržitelný rozvoj – přednáška RNDr. Radima Misiačka

29



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Setkání krajských koordinátorů 
místní Agendy 21

Zúčastnilo se 12 zástupců obcí, měst a místních 
akčních skupin.

Výjezdní setkání bylo vedeno

zkušeným facilitátorem a mělo 

jednoznačně kladný ohlas.

Kraj plánuje i na letošní rok v setkáních pokračovat,     
a to na další témata, která zajímají koordinátory MA21 
v kraji.

30



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Sekce IV – Plánování 

s veřejností, kampaně, média

31



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Fórum udržitelného rozvoje  
Konalo se 13. 10. 2015 v Domě kultury Akord v Ostravě-
Zábřehu.

Na základě diskuse se 52 účastníků fóra z řad odborné i
laické veřejnosti shodlo na 14 problémech, o kterých se
domnívají, že jsou stěžejními v Moravskoslezském kraji.

Jednalo se o tyto problematiky:

 Podpora hospicové péče
 Zlepšení propojení trhu práce se systémem vzdělávání
 Od PC zpět ke sportu a přírodě – podpora dětí a mládeže

směrem k pohybovým aktivitám
 Motivace pozitivního zapojení veřejnosti

32



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Fórum udržitelného rozvoje  
 Podpora návratu veřejnosti k hromadné přepravě
 Podpora malého a středního podnikání
 Podpora ekologizace dopravy
 Podpora pečujících osob a podpora svépomocných

skupin v sociálních i zdravotnických oblastech
 Environmentální výchova a vzdělávání
 Podpora inkluzivního vzdělávání v kraji
 Prestiž řemesel
 Znehodnocení potenciálu

k trávení volného času
 Zlepšení dostupnosti periferních

částí kraje
 Klimatické extrémy (povodně, sucho)

33



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu 34

Oblast 
Problémy (Fórum udržitelného rozvoje 

Moravskoslezského kraje - 13. 10. 2015)

Fórum 

(počet 

hlasů)

pořadí na 

fóru

anketa 

(počet 

hlasů) 

pořadí v 

anketě

ověřený 

překryv

Sociální oblast a zdraví Podpora hospicové péče 13 1. 181 1. ano

Místní ekonomika a 

podnikání, udržitelná 

spotřeba 

Zlepšení propojení trhu práce se systémem 

vzdělávání
10 2.-4. 90 4. ano

Kultura, sport, volný čas 
Od PC zpět ke sportu a přírodě – podpora dětí 

a mládeže směrem k pohybovým aktivitám
10 2.-4. 102 3. ano

Správa věcí veřejných, 

globální odpovědnost
Motivace pozitivního zapojení veřejnosti 6 5. 26 10. ano

Doprava
Podpora návratu veřejnosti k hromadné

přepravě
5 6. 35 6. ano

Místní ekonomika a 

podnikání
Podpora malého a středního podnikání 4 7.-8. 60 5. ano

Doprava Podpora ekologizace dopravy 3 9.-10. 34 7. ano

Sociální oblast a zdraví

Podpora pečujících osob a podpora

svépomocných skupin v sociálních i

zdravotnických oblastech

3 9.-10. 144 2. ano

OVĚŘENÉ PROBLÉMY porovnání pořadí na fóru a v anketě



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Evropský týden mobility - Den bez aut 

Na úřad bez auta! osvětová akce konaná 22. 9. 2015 
v rámci Evropského týdne mobility.

Zúčastnilo se 519 zaměstnanců z pěti úřadů
(krajský úřad, Kopřivnice, Opava, Krnov a Hlučín).

35



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Na úřad bez auta!

36



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu
37

 vybudovat pilotní „chytrý“ region v České republice za
účelem zlepšení kvality života a životního prostředí
v Moravskoslezském kraji postaveném na principu SMART
Cities

 podporovat a zavádět inovativní a inteligentní technologie
v oblastech dopravy, energetiky a informačních technologií

 motivovat města a obce ke SMART iniciativám s využitím
edukativní, metodické a integrační roli kraje

 stát se společně s městy lokalitami
s bonifikací pro sdružování evropských
a národních finančních zdrojů

 dále zvyšovat kvalitu veřejné správy
v průniku 3 pilířů udržitelného rozvoje

Moravskoslezský kraj - SMART REGI    N



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

 identifikace potencionálních krajských projektů
s tématikou SMART

 spolupráce na přípravě konceptu SMART regionu
a Smart City Ostrava s Ministerstvem životního
prostředí a Ministerstvem průmyslu a obchodu

 navazování a prohlubování mezinárodní spolupráce
za účelem výměny příkladů dobré praxe, přenosu
informací a možného zapojení zahraničních expertů
do přípravy konceptu, včetně využití našeho regionu
jako možného investičního potenciálu

 zpracování rámce konceptu SMART regionu MSK

38

BUDOVÁNÍ SMART REGI    NU
Právě probíhá:



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Cena hejtmana za společenskou 
zodpovědnost 
Cílem soutěže je ocenit subjekty ve třech hlavních kategoriích: 

firmy a podnikatelé, organizace veřejného sektoru a obce, které 

jsou aktivní v MSK na poli společenské odpovědnosti organizací.

Posuzuje se zejména:

 vztah k okolí a jeho sociálním potřebám

 podpora sociálně ohrožených skupin

 vytváření nových pracovních příležitostí

 inovace a konkurenceschopnost

 přímé finanční úspory spojené s ekologickou praxí

Do loňského ročníku se přihlásilo 54 uchazečů.

Letos je soutěž opět vyhlášena.

39



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Časopis Moravskoslezské EVVOlisty

 vychází již šestým rokem 

 vždy dvě čísla - letní a zimní

 v tištěné i elektronické podobě (pdf format) 

 zasílání v elektronické podobě na municipality 
Moravskoslezského kraje

 články představují 

aktivity v oblasti EVVO 

a MA21 v kraji

40



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Moravskoslezský kraj: 
 vydává tiskové zprávy k aktivitám MA21, které 

pořádá - Fórum udržitelného rozvoje, kampaně

 má vlastní web věnovaný aktivitám MA21 v kraji -
http://ma21.kr-moravskoslezsky.cz/

 publikuje články o MA21 a konaných akcích v 
časopisu Moravskoslezské EVVOlisty

 k propagaci MA21 využívá také pořad TV Polar -
Ekomagazín (reportáže z akcí, představení aktivit 
MA21 apod.) 

41

Propagace aktivit MA21

http://ma21.kr-moravskoslezsky.cz/


Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu 42

Děkuji za pozornost.


